Chirurghi e barbieri vengono poi a formare definitivamente una cosa sola nel 1738, (III) del quale anno abbiamo « li capitoli stabiliti ed accordati tra li Sig.^{ri} Chirurghi e li barbieri semplici intorno all' aggregazione che essi Sig.^{ri} Barbieri semplici fanno al collegio dei Chirurghi ».

È una delle pochissime Arti nostre delle quali ci resti il libro dei verbali delle adunanze; va dell' anno 1732 sino al 1778 (IV); non vi abbiamo trovato alcunchè d' importante.

Nel primo Statuto è detta protettrice Sant' Apollonia. Risulta

però da documenti autentici che nel 1794 si venerava come patrono Sant'Anastasio vescovo e nel 1798 S. Francesco di Paola. Negli ultimi momenti di vita come corporazione, ebbero San Lodovico. Non si può fissare la cagione dell'elezione di protettori diversi a sì brevi intervalli; se non fosse ciò avvenuto o per essere i professanti l'arte del barbiere divisi in diversi rami ciascuno dei quali avesse il proprio; o per essere l'arte decaduta e ristabilita sotto nuovo protettore, il che è meno probabile. Sant'Apollonia era la protettrice dei chirurghi, e la accettarono forse anche i Barbieri quando, come abbiám visto, esercitavano la chirurgia minore.

Nel 1578 l'Arte possedeva un altare nella Chiesa di San Pietro.

— **Beccai.**

Una delle quattro arti ed importantissima per l'influenza che vedemmo da essa specialmente esercitare, per mezzo del proprio Podestà, nella repubblica.

Molto numerose sono le disposizioni degli Statuti Municipali che la riguardano.

Nello Statuto del 1248 (pag. 341) si legge: « quod quilibet beccarius et quilibet alius civitatis Parmae, teneantur per sacramentum non vendere in grossum neque ad minutum carnes infirmas nec morbosas nec viciosas nec malatas nec involtas, nec eciam porcos de malatis de sancto Lazaro in beccaria nec subtus beccariam nec etiam in civitate nec in burgis »; vi si aggiunge poco dopo « quod quilibet beccarius teneatur non vendere carnes feminas pro masculo, nec carnes de pecora seu de montono pro castrono, nec carnes de bestia infirma » disposizioni che si trovano poi accolte e ribadite nello Statuto dell'arte.

Nel secondo Statuto (pag. 205) oltre al rinnovamento di quanto sopra, si stabilisce « quod Potestas teneatur sacramento infra mensem, cogere becharios civitatis stare ad vendendum carnes in illis portis in quibus habitant et non alibi, aliquo modo vel ingenio, et hoc pro majori utilitate emencium carnes... Item quod nullus becharius, nec aliqua alia persona vendens carnes nel excorians eas, praesumat carnes inflare cum sprochis nel cum alio

instrumento, vel buffare eum bocha in eis, vel aliter cum alio instrumento, qualitercomque dici vel excogitari possit.... Item teneatur.... non tenere carnes excoriatas pellibus involutas. Item teneatur.... tenere carnes pecudum separatas a carnibus castracinis et a carnibus de montone.... Et Potestas Communis teneatur compellere Potestatem et consules bechariorum jurare de hoc capitulo observando ed de accusando contrafacientes ». Così pure per carni « lebrosas seu gramignosas, viciosas, morbosas, malatas ».

Nel terzo Statuto troviamo pure qualche cosa; vi è (pag. 182) un capitolo col quale si rende lecito « cuilibet bechariorum tenere pellas circa bestias, et vendere carnes licitas et modo licito ubicomque voluerint, dummodo bechariae civitatis manuteneantur more solito; et possint ire ad festum beatae Virginis de augusto per se, ut facere consueverunt.... ».

Le disposizioni antecedenti sono ripetute in un nuovo capitolo. « Qualiter becharii tenentur tenere carnes unius condicionis separata ab aliis et non vendere carnes unius condicionis pro aliis seu alia ».

Si aggiunge inoltre: « Capitulum quod potestas et consules bechariorum concedere ac praecipere possint cuilibet bechariorum quod debeant venire et interesse ibi ubi praeceptum fuerit per Dominos Potestatem et Capitaneum Parmae et alibi secundum praeceptum suae potestatis et consulum suorum », obbligati questi a denunziare ed a multare i contrafacenti.

Importante è pure questo Statuto dove stabilisce « quod unaquaeque persona licite possit facere carnes licitas, quantascomque voluerit et ubicomque voluerit. Et Capitaneus teneatur praecise facere quod aliquis non dampnificetur vel injurietur occasione praedicta.... »; è bandito così il monopolio dei beccai, monopolio però che non tarderanno molto a riassumere. L'ultimo Statuto ha pure cinque capitoli intorno ai Beccai, ma non sono che la ripetizione quasi identica di quelli che abbiamo già citati.

Lo Statuto che rimane dell'Arte, uno dei più importanti e che ancor più lo sarebbe se invece di una copia scorretta ne possedessimo l'originale (V), fu fatto nel 1309, e fu confermato nel 1448 dal Podestà nel tempo « felicis regiminis defensionis libertatis Parmae ».

Siccome sarebbe tra quelli che nutriamo speranza di poter pubblicare in seguito, non ci occorrerà di farne troppo lunga disamina.

Per la festa della Madonna di Agosto tutti i beccai doveano seguire il Podestà andando processionalmente alla cattedrale; privilegio che abbiamo visto sanzionato dagli Statuti del Comune.